

青森市議会議長  
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

奥谷 進



## 令和 元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	119,276 円	
	研修費	0 円	
	広報費	396,000 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	528 円	
	資料購入費	16,320 円	
	人件費	324,000 円	
	事務所費	327,046 円	
	計	1,183,170 円	
差し引き（収入－支出）		-103,170 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



## 平成 31年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明 番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月4日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		6,000	1/4	1,500	268,500	1	
2	4月13日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,493	1/4	1,873	266,627	2	
3	4月19日	調査研究費	コピー用紙	株式会社マルキ		621	1	621	266,006	3	
4	4月19日	調査研究費	ファイル・テブラテープ	株式会社マルキ		430	1	430	265,576	4	
5	4月19日	人件費	人件費(4月)	■■■■		12,000	1	12,000	253,576	5	
6	4月24日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		6,641	1/4	1,660	251,916	6	
7	4月25日	事務所費	NHK受信料(4月~5月)	日本放送協会		524	1/2	262	251,654	7	
8	4月26日	資料購入費	東奥日報(4月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	250,974	8	
9	4月26日	事務所費	賃貸代(4月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	230,974	9	
10	4月26日	事務所費	光熱費(4月)	■■■■		14,584	1/2	7,292	223,682	10	
11	4月26日	人件費	事務手当(4月)	■■■■		30,000	1/2	15,000	208,682	11	
12	5月7日	調査研究費	携帯電話料金(4月)	NTTファイナンス株式会社		12,619	1/2	6,309	202,373	12	
13	5月9日	資料購入費	読売新聞(4月)	読売センター青森南部		680	1	680	201,693	13	
14	5月30日	調査研究費	コピー(4月)	青森市長		182	1	182	201,511	14	
15	5月30日	調査研究費	電話(4月)	青森市長		23	1/2	11	201,500	15	
16								0	201,500		
17								0	201,500		
18								0	201,500		
19								0	201,500		
20								0	201,500		
4 月 小 計					270,000	132,477		68,500	201,500		

令和 元年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			201,500				201,500		
1	5月9日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,135	1/4	1,783	199,717	1	
2	5月20日	調査研究費	スティックのり	株式会社マルキ		97	1	97	199,620	2	
3	5月21日	人件費	人件費(5月)	■■■■■		12,000	1	12,000	187,620	3	
4	5月23日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,446	1/4	1,861	185,759	4	
5	5月27日	資料購入費	東奥日報(5月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	185,079	5	
6	5月28日	事務所費	賃貸代(5月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	165,079	6	
7	5月28日	事務所費	光熱費(5月)	■■■■■		13,281	1/2	6,630	158,449	7	
8	5月28日	人件費	事務手当(5月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	143,449	8	
9	5月31日	調査研究費	携帯電話料金(5月)	NTTファイナンス株式会社		12,826	1/2	6,413	137,036	9	
10	6月4日	資料購入費	読売新聞(5月)	読売センター青森南部		680	1	680	136,356	10	
11	6月28日	調査研究費	コピー(5月)	青森市長		187	1	187	136,169	11	
12	6月28日	調査研究費	電話(5月)	青森市長		20	1/2	10	136,159	12	
13								0	136,159		
14								0	136,159		
15								0	136,159		
16								0	136,159		
17								0	136,159		
18								0	136,159		
19								0	136,159		
20								0	136,159		
5 月 小 計					201,500	124,332		65,341	136,159		

令和元年6月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			136,159				136,159		
1	6月5日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,430	1/4	1,857	134,302	1	
2	6月20日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		8,071	1/4	2,017	132,285	2	
3	6月21日	人件費	人件費(6月)	████████		12,000	1	12,000	120,285	3	
4	6月26日	資料購入費	東奥日報(6月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	119,605	4	
5	6月26日	事務所費	NHK受信料(6月～7月)	日本放送協会		524	1/2	262	119,343	5	
6	6月28日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		226	1	226	119,117	6	
7	6月28日	事務所費	賃貸代(6月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	99,117	7	
8	6月28日	事務所費	光熱費(6月)	████████		13,493	1/2	6,746	92,371	8	
9	6月28日	人件費	事務手当(6月)	████████		30,000	1/2	15,000	77,371	9	
10	7月1日	調査研究費	携帯電話料金(6月)	NTTファイナンス株式会社		12,809	1/2	6,304	71,067	10	
11	7月2日	資料購入費	読売新聞(6月)	読売センター青森南部		680	1	680	70,387	11	
12	7月31日	調査研究費	コピー(6月)	青森市長		82	1	82	70,305	12	
13	7月31日	調査研究費	電話(6月)	青森市長		40	1/2	20	70,285	13	
14								0	70,285		
15								0	70,285		
16								0	70,285		
17								0	70,285		
18								0	70,285		
19								0	70,285		
20								0	70,285		
6 月 小 計					136,159	125,835		65,874	70,285		

令和元年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支出 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			70,285				340,285		
1	7月3日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		5,000	1/4	1,250	339,035	1	
2	7月15日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		5,000	1/4	1,250	337,785	2	
3	7月19日	人件費	人件費(7月)	■■■■		12,000	1	12,000	325,785	3	
4	7月26日	資料購入費	東奥日報(7月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	325,105	4	
5	7月26日	広報費	印刷代	アイツ印刷		132,000	1	132,000	193,105	5	
6	7月26日	事務所費	賃貸代(7月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	173,105	6	
7	7月26日	事務所費	光熱費(7月)	■■■■		13,580	1/2	6,790	166,315	7	
8	7月26日	人件費	事務手当(7月)	■■■■		30,000	1/2	15,000	151,315	8	
9	7月29日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		5,000	1/4	1,250	150,065	9	
10	7月31日	調査研究費	携帯電話料金(7月)	NTTファイナンス株式会社		12,827	1/2	6,413	143,652	10	
11	7月31日	資料購入費	読売新聞(7月)	読売センター青森南部		680	1	680	142,972	11	
12	8月28日	調査研究費	コピー(7月)	青森市長		119	1	119	142,853	12	
13	8月28日	調査研究費	電話(7月)	青森市長		7	1/2	3	142,850	13	
14								0	142,850		
15								0	142,850		
16								0	142,850		
17								0	142,850		
18								0	142,850		
19								0	142,850		
20								0	142,850		
7 月 小 計					340,285	256,893		197,435	142,850		

令和元年8月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			142,850				142,850		
1	8月8日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,028	1/4	1,756	141,094	1	
2	8月21日	人件費	人件費(8月)	■■■■■		12,000	1	12,000	129,094	2	
3	8月25日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		6,730	1/4	1,682	127,412	3	
4	8月26日	資料購入費	東奥日報(8月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	126,732	4	
5	8月27日	事務所費	NHK受信料(8月~9月)	日本放送協会		524	1/2	262	126,470	5	
6	8月28日	資料購入費	読売新聞(8月)	読売センター青森南部		680	1	680	125,790	6	
7	8月28日	事務所費	賃貸代(8月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	105,790	7	
8	8月28日	事務所費	光熱費(8月)	■■■■■		13,138	1/2	6,569	99,221	8	
9	8月28日	人件費	事務手当(8月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	84,221	9	
10	9月2日	調査研究費	携帯電話料金(8月)	NTTファイナンス株式会社		13,147	1/2	6,573	77,648	10	
11	9月27日	調査研究費	コピー(8月)	青森市長		190	1	190	77,458	11	
12	9月27日	調査研究費	電話(8月)	青森市長		26	1/2	13	77,445	12	
13								0	77,445		
14								0	77,445		
15								0	77,445		
16								0	77,445		
17								0	77,445		
18								0	77,445		
19								0	77,445		
20								0	77,445		
8 月 小 計					142,850	124,141		65,405	77,445		

令和元年9月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			77,445				77,445		
1	9月4日	調査研究費	鉛筆	株式会社マルキ		93	1	93	77,352	1	
2	9月8日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,054	1/4	1,763	75,589	2	
3	9月20日	人件費	人件費(9月)	■■■■■		12,000	1	12,000	63,589	3	
4	9月25日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,495	1/4	1,873	61,716	4	
5	9月26日	資料購入費	東奥日報(9月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	61,036	5	
6	9月27日	事務所費	賃貸代(9月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	41,036	6	
7	9月27日	事務所費	光熱費(9月)	■■■■■		12,125	1/2	6,062	34,974	7	
8	9月27日	人件費	事務手当(9月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	19,974	8	
9	9月30日	調査研究費	携帯電話料金(9月)	NTTファイナンス株式会社		12,893	1/2	6,446	13,528	9	
10	10月1日	資料購入費	読売新聞(9月)	読売センター青森南部		680	1	680	12,848	10	
11	10月31日	調査研究費	コピー(9月)	青森市長		23	1	23	12,825	11	
12	10月31日	調査研究費	電話(9月)	青森市長		25	1/2	12	12,813	12	
13								0	12,813		
14								0	12,813		
15								0	12,813		
16								0	12,813		
17								0	12,813		
18								0	12,813		
19								0	12,813		
20								0	12,813		
9 月 小 計					77,445	123,068		64,632	12,813		

令和元年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支出証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			12,813				282,813		
1	10月10日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,819	1/4	1,954	280,859	1	
2	10月21日	人件費	人件費(10月)	██████████		12,000	1	12,000	268,859	2	
3	10月21日	資料作成費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		528	1	528	268,331	3	
4	10月24日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,000	1/4	1,750	266,581	4	
5	10月25日	資料購入費	読売新聞(10月)	読売センター青森南部		680	1	680	265,901	5	
6	10月28日	資料購入費	東奥日報(10月)	キャプテンススタジオ		680	1	680	265,221	6	
7	10月28日	事務所費	NHK受信料(10月~11月)	日本放送協会		524	1/2	262	264,959	7	
8	10月28日	事務所費	賃貸代(10月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	244,959	8	
9	10月28日	事務所費	光熱費(10月)	██████████		11,869	1/2	5,934	239,025	9	
10	10月28日	人件費	事務手当(10月)	██████████		30,000	1/2	15,000	224,025	10	
11	10月31日	調査研究費	携帯電話料金(10月)	NTTファイナンス株式会社		9,419	1/2	4,709	219,316	11	
12	11月29日	調査研究費	コピー(10月)	青森市長		156	1	156	219,160	12	
13	11月29日	調査研究費	電話(10月)	青森市長		38	1/2	19	219,141	13	
14								0	219,141		
15								0	219,141		
16								0	219,141		
17								0	219,141		
18								0	219,141		
19								0	219,141		
20								0	219,141		
10 月 小 計					282,813	120,713		63,672	219,141		



令和元年11月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			219,141				219,141		
1	11月9日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		6,789	1/4	1,697	217,444	1	
2	11月21日	人件費	人件費(11月)	■■■■■		12,000	1	12,000	205,444	2	
3	11月22日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,881	1/4	1,970	203,474	3	
4	11月25日	資料購入費	読売新聞(11月)	読売センター青森南部		680	1	680	202,794	4	
5	11月26日	資料購入費	東奥日報(11月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	202,114	5	
6	11月27日	事務所費	賃貸代(11月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	182,114	6	
7	11月27日	事務所費	光熱費(11月)	■■■■■		12,459	1/2	6,229	175,885	7	
8	11月27日	人件費	事務手当(11月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	160,885	8	
9	12月2日	調査研究費	携帯電話料金(11月)	NTTファイナンス株式会社		9,659	1/2	4,829	156,056	9	
10	12月26日	調査研究費	コピー(11月)	青森市長		146	1	146	155,910	10	
11	12月26日	調査研究費	電話(11月)	青森市長		21	1/2	10	155,900	11	
12								0	155,900		
13								0	155,900		
14								0	155,900		
15								0	155,900		
16								0	155,900		
17								0	155,900		
18								0	155,900		
19								0	155,900		
20								0	155,900		
11 月 小 計					219,141	120,315		63,241	155,900		

令和 元年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支 証 明 書 番号
		前月繰り越し			155,900				155,900		
1	12月3日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		6,988	1/4	1,747	154,153	1	
2	12月16日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,358	1/4	1,839	152,314	2	
3	12月18日	資料購入費	読売新聞(12月)	読売センター青森南部		680	1	680	151,634	3	
4	12月20日	人件費	人件費(12月)	██████████		12,000	1	12,000	139,634	4	
5	12月24日	資料購入費	東奥日報(12月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	138,954	5	
6	12月24日	事務所費	NHK受信料(12月～1月)	日本放送協会		524	1/2	262	138,692	6	
7	12月26日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,806	1/4	1,951	136,741	7	
8	12月27日	事務所費	賃貸代(12月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	116,741	8	
9	12月27日	事務所費	光熱費(12月)	██████████		18,298	1/2	9,149	107,592	9	
10	12月27日	人件費	事務手当(12月)	██████████		30,000	1/2	15,000	92,592	10	
11	1月6日	調査研究費	携帯電話料金(12月)	NTTファイナンス株式会社		9,777	1/2	4,888	87,704	11	
12	1月30日	調査研究費	コピー(12月)	青森市長		92	1	92	87,612	12	
13	1月30日	調査研究費	電話(12月)	青森市長		17	1/2	8	87,604	13	
14								0	87,604		
15								0	87,604		
16								0	87,604		
17								0	87,604		
18								0	87,604		
19								0	87,604		
20								0	87,604		
12 月 小 計					155,900	134,220		68,296	87,604		

令和 2年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			87,604				357,604		
1	1月6日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北Enejet		8,000	1/4	2,000	355,604	1	
2	1月21日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,859	1/4	1,964	353,640	2	
3	1月21日	人件費	人件費(1月)	■■■■■		12,000	1	12,000	341,640	3	
4	1月27日	資料購入費	東奥日報(1月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	340,960	4	
5	1月29日	事務所費	賃貸代(1月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	320,960	5	
6	1月29日	事務所費	光熱費(1月)	■■■■■		18,156	1/2	9,078	311,882	6	
7	1月29日	人件費	事務手当(1月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	296,882	7	
8	1月30日	広報費	印刷代	アイツ印刷		132,000	1	132,000	164,882	8	
9	1月31日	資料購入費	読売新聞(1月)	読売センター青森南部		680	1	680	164,202	9	
10	1月31日	調査研究費	携帯電話料金(1月)	NTTファイナンス株式会社		9,744	1/2	4,872	159,330	10	
11	2月27日	調査研究費	コピー(1月)	青森市長		98	1	98	159,232	11	
12	2月27日	調査研究費	電話(1月)	青森市長		41	1/2	20	159,212	12	
13								0	159,212		
14								0	159,212		
15								0	159,212		
16								0	159,212		
17								0	159,212		
18								0	159,212		
19								0	159,212		
20								0	159,212		
1 月 小 計					357,604	259,258		198,392	159,212		

令和 2年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			159,212				159,212		
1	2月6日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,429	1/4	1,857	157,355	1	
2	2月17日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,139	1/4	1,784	155,571	2	
3	2月20日	調査研究費	修正液	株式会社マルキ		38	1	38	155,533	3	
4	2月21日	人件費	人件費(2月)	████████		12,000	1	12,000	143,533	4	
5	2月25日	調査研究費	コピー用紙	株式会社マルキ		633	1	633	142,900	5	
6	2月26日	資料購入費	東奥日報(2月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	142,220	6	
7	2月26日	事務所費	NHK受信料(2月~3月)	日本放送協会		524	1/2	262	141,958	7	
8	2月27日	資料購入費	読売新聞(2月)	読売センター青森南部		680	1	680	141,278	8	
9	2月27日	事務所費	賃貸代(2月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	121,278	9	
10	2月27日	事務所費	光熱費(2月)	████████		18,256	1/2	9,128	112,150	10	
11	2月27日	人件費	事務手当(2月)	████████		30,000	1/2	15,000	97,150	11	
12	3月2日	調査研究費	携帯電話料金(2月)	NTTファイナンス株式会社		9,610	1/2	4,805	92,345	12	
13	3月31日	調査研究費	コピー(2月)	青森市長		268	1	268	92,077	13	
14	3月31日	調査研究費	電話(2月)	青森市長		24	1/2	12	92,065	14	
15								0	92,065		
16								0	92,065		
17								0	92,065		
18								0	92,065		
19								0	92,065		
20								0	92,065		
2 月 小 計					159,212	127,281		67,147	92,065		

## 令和 2年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細書 番号
		前月繰り越し			92,065				92,065		
1	3月4日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		7,495	1/4	1,873	90,192	1	
2	3月13日	調査研究費	のり	株式会社マルキ		66	1	66	90,126	2	
3	3月13日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		231	1	231	89,895	3	
4	3月18日	調査研究費	ガソリン	ENEOSフロンティア東北		6,387	1/4	1,596	88,299	4	
5	3月19日	人件費	人件費(3月)	■■■■		12,000	1	12,000	76,299	5	
6	3月26日	資料購入費	東奥日報(3月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	75,619	6	
7	3月26日	資料購入費	読売新聞(3月)	読売センター青森南部		680	1	680	74,939	7	
8	3月27日	事務所費	光熱費(3月)	■■■■		11,735	1/2	5,867	69,072	8	
9	3月27日	人件費	事務手当(3月)	■■■■		30,000	1/2	15,000	54,072	9	
10	3月27日	事務所費	賃貸代(3月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	34,072	10	
11	3月27日	広報費	印刷代	アイツ印刷		132,000	1	132,000	-97,928	11	
12	3月31日	調査研究費	携帯電話料金(3月)	NTTファイナンス株式会社		10,110	1/2	5,055	-102,983	12	
13	4月24日	調査研究費	コピー(3月)	青森市長		169	1	169	-103,152	13	
14	4月24日	調査研究費	電話(3月)	青森市長		36	1/2	18	-103,170	14	
15								0	-103,170		
16								0	-103,170		
17								0	-103,170		
18								0	-103,170		
19								0	-103,170		
20								0	-103,170		
3 月 小 計					92,065	251,589		195,235	-103,170		